Citta di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.815 Registro Generale del 20/09/2022

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3° SETTORE
N. 101 DEL 13/09/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA, TRASPORTO E
CONFERIMENTO FANGHI DEPURATORE LENTINI-CARLENTINI - AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA — CIG: 938233863F.




C N N

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DETE INA ELCOO INATO EL 3° SETTO

REG. GENERALE n DEL

REG. DEL 3° SETTORE N° DEL /5 / SETTEMBRE / 2022

Oggetto: SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA, TRASPORTO E
CONFERIMENTO FANGHI DEPURATORE LENTINI-CARLENTINI — AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: 938233863F

- fra le opere che fanno parte del Servizio Idrico Integrato del Comune di Lentini figura anche limpianto
[...]
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con I'adozione del presente atto e pertanto
sard sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarité contabile;

ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile
del presente procedimento.

che dli impegni di spesa del presente provvedimento sono compatibili con gli
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9
della legge n. 102/2009, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative
adottate con deliberazione di giunta n. 75 del 19/04/2011 e nei limiti ivi previsti;

che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 ai fini della
pubblicitd della presente procedura, sullapposita sezione del sito internet dell'ente,
Amministrazione trasparente;

Il rispetto del divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni (art. 35 del Codice).
Il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti in quanto la “FN Ingegneria srl” non ha mai
avuto affidati appailti di qualsiasi tipo da parte del Comune di Lentini;

Il Coordinatore
(Ing.
Firmato digitalmente da

BRUNO ZAGAMI

CN =_ZAGAMI BRUNO
C=1IT



VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarita contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'ente, rilascia:PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del servizio finanziario
Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI

SerialNumber =
EII\lITI:I_SRPSVTBGBZZMWOO
Da?a e ora della firma:
20/09/2022 12:37:01



20/09/2022

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilita si attesta quanto segue:

COMUNE DI LENTINI
(Esercizio 2022)

Delibera/Determina n° 101 del 13/09/2022

Page 1 of 1

Impegno  Descrizione Impegnc  Capitolo C. Bil. Descrizione Capitoldmp. Impegnc Assestato Dispon. Cap.
2022/1/541/1 Servizio di gestione , man | 2022 - 28497/0 | 0904103 |GESTIONE 99.000,00 247.500,00 822,00
utenzione ordinaria, traspo DEPURATORE
rto e conferimento fanghi CONSORTILE-Servizio
depuratore Lentini-Carlenti Idrico Integrato
i - Affidamento del servizi
o ed impegno di spesa - C
IG: 938233863F
CIG: 938233863F
2022/1/542/1 Servizio di gestione , man | 2022 - 28497/1 | 0904103 |GESTIONE 50.000,00 50.000,00 0,00
utenzione ordinaria, traspo DEPURATORE
rto e conferimento fanghi CONSORTILE ANTICIPO
depuratore Lentini-Carlenti QUOTA SPESE DI
ni - Affidamento del servizi CARLENTINI cap. entrata
o ed impegno di spesa - C 1306/0
1G: 938233863F Servizio Idrico Integrato
Totale 149.000,00

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le relative
coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni
relativi all'anno in corso, ed € stato debitamente registrato.

Prot. 899 del 20/09/2022

COORDINATORE 5° SETTORE
(Dott. Salvatf)re Sarp|

Flrmato digita

mente

SALVATORE SARPI

geriaINumber = TINIT-SRPSVT56B22M1000
Data e ora della firma: 20/09/2022 12:37:53




SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA
NUMERO DIRDO: 3168286

Servizio di gestione depuratore consortile Lentini Carlentini per mesi 4

NUMERO RDO 3168286

Amministrazione titolare del procedimento

AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI LENTINI

CF AMMINISTRAZIONE 00183900893

Concorrente

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE
FN INGEGNERIA SRL

PARTITAIVA
02048300897
TIPOLOGIA SOCIETARIA
SRL

Oggetto dell'Offerta

Formulazione dell'Offerta Economica =

Nome
Valore offerto

Ulteriori Input Fornitori

Dichiarazione relativa al subappalto

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO:

V/alore economico (Euro)

Valore
101280,000

L'Operatore Economico dichiara di essere intenzionato, in caso di
aggiudicazione, ad avvalersi della facolta di affidare attivita in
subappalto secondo i termini specificati nella documentazione che
allega all'offerta

30/08/2022



DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

NUMERO DIRDO: 3168286
SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Elenco dichiarazioni abilitazione

Selezionare una o pit certificazioni possedute, tra Nessuna

quelle di seguito indicate

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilita che le attivita presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o pit attivita previste
nella Categoria per cui viene richiesta I'Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Selezionare tutte le fasce di importo per cui si Possesso dei requisiti di cui all'art. 90 d.P.R. 207/2010 per

possiede una qualificazione I'esecuzione di Lavori aventi importo inferiore ad € 150.000,00 per
Lavori analoghi alla SOA Categoria 0522

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresi
dichiara:

che la presente offerta & irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento, cosi
come previsto nella lex specialis;

che la presente offerta non vincolera in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
I'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

di non eccepire, durante I'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ;

che il Capitolato Tecnico, cosi come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalita di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verra
stipulato con la $ldzivne dppadltdiile/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/08/2022



DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

NUMERO DIRDO: 3168286
SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 30/08/2022



A’ N N

PROVINCIA DI SIRACUSA

SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA, TRASPORTO E
SMALTIMENTO FANGHI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE
ACQUE NERE DEI COMUNI DI LENTINI E CARLENTINI -

Lentini li

IL S



OUADRO ECONOMICO POST-OFFERTA

RIEPILOGO SERVIZI PER 4 MESI

PER SERVIZI A CORPO E A MISURA: (29.730,00 x 4) = € 118.920,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: (330,00 x 4) = € 1.320,00

Importo servizic da ribassare: € 117.600,00

Importo offerto sul ME.PA.: €t 101.230,00

Oneri per la sicurezza: € 1.320,00

Importo contrattuale: € 102.600,00

L’importo offerto sul ME.PA. corrisponde ad un ribasso offerto del 13,88 %
arrotondato.

Somme a disposizione dell’A. C.: € 46.400,00

Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2%): 2.378,40

Manutenzione straordinaria: 33.761,60

IVA SUL SERVIZIO (10%): 10.260,00

TOTALE PROGETTO: € 149.000,00



’ N N

PROVINCIA DI SIRACUSA

SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA, TRASPORTO E
SMALTIMENTO FANGHI DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE ACQUE
NERE DEI COMUNI DI LENTINI E CARLENTINI -

AZ N CN CA SC VA
’ AN Z N
S N

Lentini li

IL



STATO ATTU DELL’IMPIANTO DI DE ONE DEI
DI LENTINI E

I Comuni di Lentini e Carlentini stipularono in data 5/8/1993 una convenzione

con la quale stabilirono le rispettive competenze con riguardo alle successive

fasi di costruzione e gestione dell’impianto di depurazione delle acque reflue;
detta convenzione & stata modificata ed aggiornata con delibere adottate dai

rispettivi Consigli Comunali nel corso dell’anno 2015. L’impianto di

depurazione ¢& stato realizzato in c/da Riceputo/Ponterotto mediante due appalti

successivi effettuati il primo fra il 1995 e il 2000 e il secondo fra il 2005 ¢ il

2007; attualmente I’impianto € in funzione e serve una popolazione di circa

40.000 abitanti equivalenti.

Per convogliare i reflui all’impianto di depurazione:

- il Comune di Carlentini ha realizzato un collettore fognario in vetroresina
del diametro 400 mm. che dal colle Meta scende parallelamente al torrente
Falconello fino alla via Etnea di Lentini per poi percorrere la stessa via
Etnea e attraverso la via Degli Esportatori e la via Riccardo da Lentini
riallinearsi al Falconello e raggiungere 1’area dei pre-trattamenti;

- il Comune di Lentini, ha realizzato il collettore principale di adduzione delle
acque nere al depuratore (diametro nel tratto finale 800 mm. — tubo in gres).
Una portata secondaria di reflui viene pure attinta dal letto di magra del
collettore delle acque bianche denominato Falconello mediante uno
sfioratore con lama metallica dell’altezza di cm. 50 autorizzato dall’Ufficio
del Genio Civile di Siracusa.

Le fognature dei Comuni di Lentini e Carlentini sono del tipo “separato” per
cui non sono stati realizzati “scaricatori di piena”; il prelievo di quella quota
parte di reflui del Comune di Lentini che arriva dallo scatolare del torrente
Falconello avviene attraverso una tubazione dotata di una paratoia che vienc
chiusa in occasione di piogge di una certa rilevanza.

L’impianto di depurazione di cui trattasi ¢ del tipo “biologico” a fanghi attivi e
comprende:

LINEA LIQUIDA

effettuata in un’area posta all’incrocio fra la strada
statale 194 CT-RG e la SP n. 67 Lentini-Valsavoia, comprendente:
a) le strutture di intercettazione dei collettori fognari dei Comuni di Lentini e
Carlentini (i reflui giungono per gravita naturale);
b) la grigliatura dei reflui,



c) ilrilievo delle portate in ingresso mediante venturimetro a canale;

d) la dissabbiatura e disoleatura effettuate in apposita vasca all’interno della
quale viene effettuata una prima ossidazione dei liquami mediante
immissione di aria dal fondo della vasca stessa;

e) il sollevamento dei liquami;

f) un auto campionatore automatico per il prelievo dei campioni di refluo in
ingresso da sottoporre ad analisi.

il trattamento depurativo finale effettuato in un area posta sulla sponda destra del
fiume San Leonardo, in territorio del Comune di Lentini, comprendente le seguenti
fasi:

a) un trattamento primario mediante semplice sedimentazione primaria in

vasca di diametro 20 m.;

b) un trattamento secondario attuato a gravita mediante:

b.1) ossidazione massiva dei reflui in apposita vasca dotata di membrane di

distribuzione dell’aria dal fondo della vasca stessa;

b.2) Sedimentazione secondaria in apposite vasche del diametro 22 m.;

b.3) disinfezione dei reflui depurati in vasca di clorazione.

LINEA FANGHI

Comprende una doppia linea:
Fanghi di ricircolo: i fanghi sedimentati nelle vasche durante le fasi primarie e
secondarie vengono ricircolati nelle stesse vasche di sedimentazione primaria e
nella vasca di ossidazione allo scopo di mantenere sempre alta la concentrazione
della flora batterica nei fanghi attivi,
Fanghi di supero: i fanghi che non risultano ricircolabili a causa della saturazione
delle quantita riutilizzabili nel processo depurativo vengono avviati al trattamento
di stabilizzazione che prevede le fasi di:

a) Ispessimento mediante riduzione del volume d’acqua;

b) Centrifugazione;

¢) Accumulo dei fanghi per lo smaltimento.

LINEA SERVIZI

La linea servizi ¢ costituita da:
Nell’area dei pre-trattamenti:
- edificio servizi comprendente le soffianti rotative dell’air-lift di estrazione sabbie e
compressori dell’aria per la pre-ossidazione oltre a locali di deposito;
- cabine di trasformazione dell’energia elettrica;
- cabina per gruppo elettrogeno;



Nell’area del processo depurativo:
- cabine di trasformazione dell’energia elettrica;
- edificio servizi su due livelli fuori terra, comprendente il sistema centralizzato di

elettrogeno; nell’edificio sono pure alloggiati i co ressori della vasca di
ossidazione e il quadro elettrico della centrifuga.

L’i ianto di depurazione puo trattare una portata giornaliera di 20.243 mc con

portata di punta oraria di 1520 mc/h mentre la portata media oraria di calcolo € di
843 mc/h.

DESCRIZIONE ELLE PRINCIPALI OPERAZIO DI GESTIONE
DELL’I PIANTO E SPECIFICA DEGLI ONE CA CO
DELIL’APPALTATORE E DEL. COMUNE DI LENTINL

La gestione del processo depurativo comprende tutte le operazioni successive al
prelievo dei reflui nell’area dei pre-tratt enti e sino allo scarico degli stessi in
corrispondenza dello sbocco sul torrente Falconello (sotto 1’argine destro del fiume S
Leonardo).

Gli obbli i posti a carico dell’appaltatore ¢ del committente sono dettagliatamente
descritti nel Capitolato Speciale d’appalto del presente progetto. In generale,

giornalieri richiesti per il no ale processo depurativo dei reflui, oltre all’esecuzione
degli interventi di m utenzione ordinaria, con riguardo soprattutto alla pulizia delle
vasche di dissabbiamento, sedimentazione primaria e secondaria, pozzetti di vario tipo

presente appalto, anche la pulizia delle aree pedonali, carrabili e a verde dell’impianto,
il diserbo e la falciature delle erbacce; nell’eventualita che durante il periodo di validita
dell’appalto dovessero verificarsi allagamenti delle due aree a seguito di esondazione
dei corsi d’acqua contigui, I’impresa appaltatrice € tenuta a sua cura e spese alla pulizia
delle stesse e allo smaltimento dei materiali alluvionali di risulta.

Compete all’appaltatore mettere a disposizione dell’ARPA il personale e le

regolaritd delle caratteristiche del refluo in ingresso, dell’efficienza del processo
depurativo, e delle caratteristiche del refluo in uscita.

Co all’appaltatore la tenuta di tutti registri e formulari per il carico € lo scarico
dei fanghi prodotti all’interno dell’impianto. '

rispetto delle norme del D.Leg.vo 81/2008; I’appaltatore dovra dotare le maestranze e



il personale impiegatizio dei dispositivi di sicurezza e far svolgere i relativi corsi di
aggiornamento. All’atto della consegna del servizio, 1’appaltatore ¢ tenuto a presentare
il POS (Piano Operativo di Sicurezza).

Risultano esclusi dagli oneri a carico dell’appaltatore le spese di manutenzione
straordinaria e/o di sostituzione di macchinari vetusti.

PRODUZIONE, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI

I fanghi sedimentati all’interno delle vasche dell’impianto di depurazione che non risultano
ricircolabili a causa della saturazione delle quantita riutilizzabili nel processo depurativo, vengono
avviati al trattamento di estrazione della frazione solida che si svolge secondo le tre seguenti fasi:

d) Ispessimento mediante riduzione del volume d’acqua;
e) Centrifugazione;
f) Accumulo dei fanghi per lo smaltimento (Codice CER 190805)

All’interno dell’impianto di depurazione e precisamente nella sezione dei pre-trattamenti ed
occasionalmente anche nelle vasche di sedimentazione primaria, si producono altri “fanghi” di natura